C'est pourquoi le prophète royal, s'adressant à tous les rois et à tous les potentats de la terre, leur donne ce grave avertissement au sujet des maux qui menacent les pécheurs : *Et maintenant, ô rois, comprenez ; instruisez-vous, vous qui jugez la terre (car les plus grands parmi les hommes seront menacés des plus grands supplices, et ceux qui commandent les autres seront jugés avec le plus de rigueur). Servez le Seigneur dans la crainte, et réjouissez-vous en lui avec tremblement. Pensez à vous corriger, de peur qu'enfin le Seigneur ne se mette en colère, et que vous ne périissiez hors de la voie de la justice, dans peu de temps, lorsque sa colère se sera embrasée.* De là aussi cette parole que Notre-Seigneur Jésus-Christ a voulu faire entendre à tout le monde : *Craignez celui qui, après avoir ôté la vie, a le pouvoir de jeter dans l'enfer. Oui, je vous le dis encore une fois, craignez celui-là.* Car, si les plaisirs de la vie ne durent que quelques moments, les tourments de l'enfer sont éternels (IV).

IV.

Quid verò de inferno ejusque pœnis.

Ut morte quidem nihil miserabilius, ut judicio etiam nihil est terribilius, præsertim filiis hujus sæculi obstinatè peccantibus : sic inferno ejusque pœnâ nihil intolerabilius, ac infelicius potest excogitari. Ibi enim (teste Scripturâ divinâ) fletus est et stridor dentium : ibi vermis eorum non moritur, et ignis non extinguitur : ibi terra tenebrosa et operta mortis caligine : ibi umbra mortis et nullus ordo, sed simpl-

ternus horror inhabitat : ibi pars illorum in stagno ardenti igne et sulphure, quod est mors secunda : ibi cruciabuntur diè ac nocte in sæcula sæculorum. Ibi demùm verum esse comperietur, quod omnibus apud inferos torquendis justus judex his verbis prædixit : *Ecce servi mei comedent, et vos esurietis : ecce servi mei bibent, et vos sitiatis : ecce servi mei lætabuntur, et vos confundemini : ecce servi mei laudabunt præ exultatione cordis, et vos clamabitis præ dolore cordis, et præ contumelione spiritûs utulabitis.*

TÉMOIGNAGES DE L'ÉCRITURE.

1. MATTHIEU, VIII, 11-12 : « Aussi je vous déclare que plusieurs viendront d'orient et d'occident, et s'assiéront dans le royaume des cieux avec Abraham, Isaac et Jacob ; — mais que les enfants du royaume seront jetés dans les ténèbres extérieures : c'est là qu'il y aura des pleurs et des grincements de dents. »

2. *Id.*, XIII, 40-50 : « Comme donc on ramasse l'ivraie et qu'on la brûle dans le feu, il en arrivera de même à la fin du monde. — Le Fils de l'homme enverra ses anges, qui arracheront de son royaume tous les scandales et ceux qui commettent l'iniquité ; — et ils les jetteront dans la fournaise du feu ; c'est là qu'il y aura des pleurs et des grincements de dents.... — Le royaume des cieux est encore semblable à un filet jeté dans la mer, qui prend toutes sortes de poissons, etc. — Il en sera de même à la fin du monde ; les anges viendront, et ils sépareront les méchants du milieu des justes, — et ils les jetteront dans la fournaise du feu : c'est là qu'il y aura des pleurs et des grincements de dents. »